盐工评办[2016]4号
关于教学单位本科教学工作评估专家考察环节
有关工作安排的通知
各教学单位：
为了切实做好教学单位审核评估自评自建工作，根据学校本科教学工作审核评估评建工作进度安排和《盐城工学院教学单位本科教学工作审核评估自评方案》（盐评[2015]2号）的要求，学校将聘请专家对教学单位进行全面考察，现将专家考察环节有关事项通知如下：
一、考察环节及主要任务
第一环节：实地考察前期工作
专家通过审阅材料和教学观摩，提前了解教学单位教学工作的基本状况，查找存在的主要问题，确定实地考察的重点。
1、集中审阅自评报告（专家组自定时间）。各专家组至少集中一次审阅、 讨论教学单位《自评报告》、年度教学质量报告等材料，确定现场重点考察的内容。
2、专家调阅评估教学文档（秘书协调）。专家自主选择抽样评估课程试卷（3门/专家），抽样评估毕业设计（论文）（10份/专家），抽样评估实验（实习）报告（2班/专家）。教学单位需提供调阅的试卷、毕业设计（论文）、实验报告清单以及课程、毕业设计（论文）、实验（实习）教学大纲。各教学单位要按照专家调阅要求及时将调阅材料送至评建办，其中第一组调阅材料请送至行政楼428室，第二组材料请送至行政楼422室。
3、教学观摩（秘书协调）。各组专家自主选择本组内教学单位的课程进行观摩，每位专家对本组各教学单位抽样听课不少于2门（每组至少涵盖一次实验教学），同时开展课程教学满意度测评。
第二环节：实地考察工作
专家组在教学单位的实地考察时间为一天，上午为集中听取汇报、补充查阅资料以及考察教学设施，下午为访谈、专家集中评议和意见反馈。具体时间和地点与教学单位协商后安排。
1、听取汇报（30分钟）。教学单位汇报人为学院院长（部主任）。汇报人要根据审核评估要求，就本单位近三年来的教学工作及自评情况向评估专家进行汇报。汇报应以审核评估范围为总体框架，包括定位与目标、师资队伍、教学资源、培养过程、学生发展、质量保障六大项目，涵盖教学单位的办学定位及人才培养目标，教师及其教学水平和教学发展，教学设施及专业和课程资源建设情况，教学改革及各教学环节的落实情况，招生就业情况、学生学习效果及学风建设情况，质量保障体系的建设及运行情况。重点说明本单位人才培养目标与培养效果的达成度，办学定位和人才培养目标与国家、省和区域经济社会发展需求以及学校办学定位及人才培养总目标的适应度，教师和教学资源条件的保障度，教学和质量保障体系运行的有效度，学生和社会用人教学单位的满意度。汇报思路一般为“理念-措施-效果-问题-改进对策”。专家在汇报结束后可以就相关问题进行询问。其中，教学单位负责人汇报时间不超过15分钟，专家询问时间约15分钟。
2、专家预备会/补充查阅材料（60分钟）。专家预备会是专家研讨专家分组活动，补充查阅资料为需要查阅的教学单位评估支撑材料。专家在前期工作的基础，有针对性的进行查证，教学单位应有专人介绍和说明情况。
3、考察教学设施（30分钟）。考察实验室、校内实习、实训基地，走访专业系（课程组）、实验室，评估教学文件2个专业系（课程组）的教研记录、1个实验室的实验安排、实验记录、实验指导手册、实验报告等。教学单位应安排专人介绍和说明有关情况。
4、访谈/座谈会（60分钟）。访谈以个体访谈或者座谈会形式进行，具体分为领导班子访谈、教师访谈和学生访谈。教师访谈8-10人，参加座谈的教师应兼顾年龄、职称和学历结构；学生来自不同年级、专业、班级，人数约20-30人，同时开展专业满意度调查。教学单位需提前做好会场安排，并根据专家要求及时通知有关人员参会。
5、专家组集中评议（60分钟）。全部考察内容完成以后，组织召集专家组会议，交流汇总考察情况，各审核要点评价统计，确定特色与亮点，讨论并起草反馈意见，并与教学单位领导班子交流。
6、评估情况通报会（30分钟）。①专家组组长反馈综合意见，②其他专家反馈分组考察意见，③教学单位领导发言，④教务处发言，⑤校领导讲话。
第三环节：教学单位制定整改方案
各教学单位结合专家组意见，制定整改方案，全面落实整改。
二、实地考察分组及日程安排
专家组由校领导、相关职能部门负责人、教学单位负责人、教学督导等组成，共分为2组。学校组织专家进行专门培训。实地考察属于专家组工作的第二个环节，此阶段所有专家按照分组集中开展工作，具体分工如下：
	组别
	时间
	被考察单位
	专家组成员

	第一组
	4.20（周三）
	机械工程学院、优集学院
	组长：王铁
成员：
胡国文
朱龙英
孙琴
宋青
李月升
秘书：
曹啸敏

	4.25（周一）
	管理学院

	4.27（周三）
	电气工程学院

	4.29（周五）
	化学化工学院

	5.4（周三）
	土木工程学院

	5.6（周五）
	外国语学院

	5.10（周二）
	经济学院

	5.12（周四）
	环境工程学院

	5.16（周一）
	数理学院

	第二组
	4.20（周三）
	信息工程学院
	组长：吴加才
成员：
姜煜林
沈爱华
孙厚谦
陈荣
孙爱东
秘书：
顾桂明

	4.25（周一）
	人文社会科学学院

	4.27（周三）
	材料工程学院

	4.29（周五）
	设计艺术学院

	5.4（周三）
	纺织服装学院

	5.6（周五）
	汽车工程学院

	5.10（周二）
	海洋与生物工程学院

	5.12（周四）
	马克思主义学院

	5.16（周一）
	体育教学部

三、工作要求
1、专家考察是教学单位教学工作评估工作的重要环节。各教学单位要统一思想，高度重视，按照进度安排，认真做好自评报告、教学档案、支撑材料等，做好接受现场专家考察的准备。为保证考察工作的顺利开展，教学单位接受考察期间原则上不允许调课，确需调课的，教学单位应提前3天将调课手续报评建办备案。
2、评建办需做好专家评估的咨询、服务、协调工作，及时将各教学单位自评报告、本科教学质量报告等资料提供给专家，确保教学单位专家评估工作顺利进行。
3、评估专家请按照《盐城工学院教学单位本科教学工作审核评估自评方案》、《盐城工学院教学单位教学工作审核评估专家工作手册》开展工作，请专家组组长按照时间节点统筹安排好各项工作；秘书人员要在各组组长的领导下做好专家服务以及与学院的联络工作。
特此通知。
盐城工学院评建办公室

2016年4月12日
3